МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

M unSlJpb  2019 г. № -/^3
г. Барнаул

Об утверждении Порядка ознакомления
участников с результатами итогового сочи
нения (изложения) в основной срок на тер
ритории Алтайского края в 2019 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой ат
тестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федера
ции и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
07.11.2018 № 190/1512, в целях обеспечения своевременного ознакомления
обучающихся и выпускников прошлых лет с результатами итогового сочи
нения (изложения) в основной срок на территории Алтайского края в 2019
году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок ознакомления участников с результатами
итогового сочинения (изложения) в основной срок на территории Алтайского
края в 2019 году.

2. Отделу организации общего образования и оценочных процедур
(Полосина Н.В.) направить утвержденный Порядок в муниципальные органы
управления образованием и краевые государственные образовательные орга
низации для использования в работе.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника
отдела организации общего образования и оценочных процедур Полоси
ну Н.В.

Министр М.А. Костенко

Примерова Н.В.,

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образова
ния и науки Алтайского края
от « i /  » jP  2019 № //;/ j

ПОРЯДОК
ознакомления участников с результатами итогового сочинения (изложения) в

основной срок на территории Алтайского края в 2019 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок ознакомления участников с результатами ито
гового сочинения (изложения) в основной срок на территории Алтайского
края в 2019 году (далее -  Порядок) разработан в соответствии с приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 «Об ут
верждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по об
разовательным программам среднего общего образования».

1.2. Ознакомление участников с результатами итогового сочинения (из
ложения) в основной срок на территории Алтайского края в 2019 году (да
лее -  «итоговое сочинение (изложение)») осуществляют следующие органи
зационные структуры:

Министерство образования и науки Алтайского края (далее -  Министер
ство);

органы местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов, осуществляющие управление в сфере образования (далее -  МОУО);

образовательные организации, реализующие образовательные програм
мы основного общего и среднего общего образования (далее -  образователь
ные организации).

1.3. Для обеспечения ознакомления участников с результатами итогово
го сочинения (изложения) осуществляется взаимодействие между следую
щими организационными структурами:

региональным центром обработки информации, функции которого ис
полняет краевое государственное бюджетное учреждение образования «Ал
тайский краевой информационно-аналитический центр» (далее -  РЦОИ);

образовательными организациями.

2. Утверждение, изменение и (или) аннулирование результатов
итогового сочинения (изложения)

2.1. Результаты проверки и оценивания итогового сочинения (изложе
ния) экспертами комиссии образовательной организации (включая независи
мых экспертов) переносятся из копий бланков регистрации в оригиналы не
позднее чем через семь календарных дней с даты проведения итогового со
чинения (изложения) и направляются на обработку в РЦОИ, которая должна

завершиться не позднее, чем через пять календарных дней после проведения
проверки и оценивания итогового сочинения (изложения).

2.2. Результаты перепроверки комиссией другой образовательной орга
низации или комиссией, сформированной Министерством на региональном
или муниципальном уровнях, проведенной по заявлению обучающегося при
получении неудовлетворительного результата за итоговое сочинение (изло
жение) или по другой причине в сроки, отведенные на проверку итогового
сочинения (изложения), направляются в РЦОИ не позднее сроков, отведен
ных на обработку итогового сочинения (изложения).

2.3. Бланки участников итогового сочинения (изложения), досрочно за
вершивших написание итогового сочинения (изложения) по уважительным
причинам или удаленных с итогового сочинения (изложения) за нарушение
установленных требований не проверяются.

3. Сроки ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения)

3.1. Предварительная информация о результатах итогового сочинения
(изложения) формируется экспертами комиссии по проверке итогового сочи
нения (изложения) списками по классам (группам) в образовательной орга
низации, в которой обучающиеся, выпускники прошлых лет, обучающиеся
по образовательным программам среднего профессионального образования,
получающие среднее общее образование в иностранных организациях, были
распределены для участия в итоговом сочинении (изложении), не позднее
чем через семь календарных дней с даты проведения итогового сочинения
(изложения) и доводится до сведения участников итогового сочинения (из
ложения).

3.2. Итоговые протоколы результатов итогового сочинения (изложения),
подготовленные на федеральном уровне, РЦОИ передает в течение одного
рабочего дня с момента их получения в образовательные организации, а так
же МОУО по защищенной сети передачи данных.

3.3. Руководители МОУО в день получения протоколов проверки обес
печивают доведение их до сведения образовательных организаций, располо
женных па территории муниципального района, городского округа Алтай
ского края.

3.4. Руководители образовательных организаций после получения про
токолов проверки обеспечивают незамедлительное информирование участ
ников о результатах итогового сочинения (изложения).

4. Способы ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения)

4.1. Ознакомление обучающихся и их родителей (законных представите
лей), экстернов с результатами итогового сочинения (изложения) осуществ
ляется в образовательных организациях, в которых обучающиеся, экстерны
зарегистрированы для участия в итоговом сочинении (изложении).

4.2. Ознакомление с результатами итогового сочинения (изложения) вы
пускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам

среднего профессионального образования, получающих среднее общее обра
зование в иностранных организациях, организуется в органах местного само
управления, осуществляющих управление в сфере образования, в которых
указанные лица зарегистрированы для участия в итоговом сочинении (изло
жении).

5. Ответственность за своевременное информирование участников
итогового сочинения (изложения)

5.1. Лица, допускаемые к информированию о результатах участников
итогового сочинения (изложения), несут ответственность за соблюдение ре
жима информационной безопасности служебной и конфиденциальной ин
формации, ставшей им известной в силу выполняемых работ в рамках прове
дения итогового сочинения (изложения).

5.2. Ответственность за своевременное информирование участников ито
гового сочинения (изложения), о результатах итогового сочинения (изложе
ния), возлагается на руководителей МОУО, руководителей образовательных
организаций.